
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Servizi a domanda individuale. Tariffe per 
l'anno 2015. Conferma.

n.  128
del 12/08/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì dodici del mese di agosto alle ore 13.25 nella sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 
� l’art.172 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che fra gli allegati al Bilancio di previsione, rientrano le 

deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo le tariffe, le aliquote di 
imposta, le variazioni ai limiti di reddito, per i tributi locali e per i servizi, nonché per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

� l’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 fissa il termine per la deliberazione delle tariffe, delle 
aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, entro la data fissata da norme statali per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

� per effetto di quanto disposto dall’art. 3 commi primo e settimo del D.L. 22 dicembre 1981 N° 
786, convertito dalla legge 26 febbraio n° 51/1982 , per i servizi pubblici a domanda individuale le 
province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a chiedere la 
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti 
per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonchè di quelli per 
i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto 
pubblico; 

� il D.M. 31.12.1983 individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi a domanda individuale”, 
premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente dall’ente, poste in 
essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

� l’articolo 243 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, prevede che siano sottoposti all’obbligo di rispettare 
il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale,  nella misura del 36%,  solo gli Enti che si 
trovano in situazione strutturalmente deficitaria; 

� questo Ente non risulta essere strutturalmente deficitario; 
DATO ATTO CHE con DM 13 Maggio 2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
per l’esercizio in corso è stato rinviato al 30.07.2015; 
RITENUTO  pertanto di dover stabilire,  per l’anno in corso le tariffe per i servizi a domanda individuale 
e il tasso di copertura dei servizi, quale atto propedeutico alla approvazione del bilancio di previsione per 
il corrente esercizio finanziario; 
RITENUTO di confermare,  per l’esercizio 2015,  le tariffe dei servizi a domanda individuale, gestiti 
dall’Ente, in vigore nell’esercizio 2014; 
VALUTATA  la situazione attuale e tenuto conto che i contratti di appalto dei più importanti servizi a 
domanda individuale (Asilo Nido e Mensa Scolastica) vanno a scadere il prossimo mese di dicembre; 
CONSIDERATO  che è in fase di avvio lo studio e la programmazione dei servizi per il prossimo 
triennio e pertanto ogni valutazione e determinazione sulla disciplina delle tariffe deve essere,  allo stato, 
rinviata a quando si conoscerà l’entità della spesa e ogni altro elemento che caratterizzerà i servizi dal 
prossimo anno; 
ACCERTATO pertanto che, alla data attuale, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a 
domanda individuale elencati nel D.M. 31.12.1983, il Comune gestisce direttamente i seguenti 
servizi:  
POLITICHE SOCIALI 
Assistenza Domiciliare;  
Asilo Nido;  
Ludoteca; 
PUBBLICA ISTRUZIONE 
Mensa scolastica; 
Scuolabus;  
VISTA  la proposta elaborata dal Responsabile dell’Area Finanze e Tributi e formulata nel testo risultante 
dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma1, 
come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al 
presente atto: 

− Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
− Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 

� il D.Lgs 267/2000; 



� lo Statuto dell’Ente; 
� il vigente Regolamento di contabilità; 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi per alzata di  mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI CONFERMARE , le seguenti tariffe da applicare per i servizi pubblici a domanda individuale, con 
riferimento all'esercizio finanziario 2015:  

Tipologia del servizio Tariffa  
 
Assistenza Domiciliare (quota mensile determinata 
con parametri regionali – dati ISTAT- minimo 
vitale) 
 

Istat-minimo vitale 

Mensa scolastica Scuola Elementare a tempo 
pieno  
 

  € 45,00      quota mensile 

Mensa scolastica Scuola Materna  a tempo pieno  
   € 40,00      quota mensile 

Servizio Scuolabus  
   € 130,00    quota annuale 

Asilo Nido  
   € 250,00     quota mensile 

Ludoteca  
 

  € 100.00    quota annuale 

 
DI DARE ATTO CHE  il tasso di copertura di ciascun servizio a domanda individuale, con le tariffe a 
carico degli utenti,  sulla base delle previsioni del bilancio è il seguente: 
 

 
Tipologia del servizio 

 
Tasso di copertura % 

Assistenza Domiciliare 
 26,93% 

Mensa scolastica  
   32,45% 

Servizio Scuolabus  
 14,54 

Asilo Nido e Ludoteca 
 

25,82 

 
DI RISERVARSI ogni valutazione e determinazione in merito alle tariffe da applicare, ai servizi a 
domanda individuale,  dal  01.01.2016; 
 
DI DARE ATTO , altresì, che, ricorrendone i presupposti, la determinazione delle tariffe dovrà avvenire, 
in ogni caso, conformemente a quanto prescritto dagli artt. 242  e 243 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
DI ALLEGARE  copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del 
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, così come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. c), 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
DI DICHIARARE  il presente atto, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. \134 comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000. 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 10/08/2015
F.to ass.soc. Elisabetta Spano

Il Responsabile dell'AREA SOCIALE - SCOLASTICO E CULTURALE

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott. Enzo Congiu
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 10/08/2015

Tortolì, lì 13/08/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 13/08/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   12/08/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 13/08/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 13/08/2015


